Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021070600045

45

Nº 125, terça-feira, 6 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2021

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo
Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Nº 287 - Dispensar, FLAVIA SOARES LESSA, do encargo de substituto eventual de chefe
Serviço de Saúde do Trabalhador, código FCPE-101.1, n.º 45.0107, da COORDEN AÇ ÃO -
GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, da Fundação Oswaldo Cruz

Nº 289 - Dispensar, NEZI HEVERTON CAMPOS DE OLIVEIRA, do encargo de substituto
eventual de chefe do Departamento de Cooperação Técnica, código DAS-101.2, n.º
45.0398, da CASA DE OSWALDO CRUZ, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 290 - Designar, ELAINE DAS GRACAS VALENCA PIMENTEL, para o encargo de substituto
eventual de chefe da Vice Diretoria Patrimônio Cultural e Divulgação Científica, código DAS
101.2, n.º 45.0398, da CASA DE OSWALDO CRUZ, da Fundação Oswaldo Cruz.

NÍSIA TRINDADE LIMA

R E T I F I C AÇ ÃO

NA PORTARIA nº 279, publicada no Diário Oficial da União n.º 124, Seção 2,
página 48, de 5 de julho de 2021, que Designou FLAVIA SOARES LESSA, para a função
comissionada de Chefe da COORDENACAO DE SAUDE DO TRABALHADOR, código FCPE
101.1, n.º 45.0107, da COORDENACAO GERAL DE GESTAO DE PESSOAS, da Fundação
Oswaldo Cruz:

Onde se lê:
"Chefe da COORDENACAO DE SAUDE DO TRABALHADOR"
Leia-se:
"Chefe de serviço da COORDENACAO DE SAUDE DO TRABALHADOR.."

Ministério do Turismo

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/MTUR Nº 282, DE 5 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO , no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso III do art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390,
de 18 de dezembro de 2019, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017,
publicado no Diário Oficial da União de 23 de agosto de 2017, e ainda, na Lei nº 9.007, de
17 de março de 1995 e demais informações que constam do processo nº
72031.006885/2021-37, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição do servidor HAMILTON PERLUXO, matrícula SIAPE
nº 1718726, ocupante do cargo de Assistente Técnico de Produção do quadro de pessoal
deste Ministério, para atuar na Procuradoria - Regional da União da 2ª Região, da
Advocacia-Geral da União - AGU, na cidade do Rio de Janeiro-RJ.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º O servidor deverá se apresentar imediatamente ao órgão requisitado ao

término da requisição.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MTUR Nº 283, DE 5 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso III do art. 5º da Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019,
publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando o disposto no art. 93 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de
agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 23 de agosto de 2017, e demais
informações que constam do processo SEI/MTur nº 72031.008461/2021-15, , resolve:

Art. 1º Ceder o servidor EUGÊNIO DA COSTA ARSKY, matrícula SIAPE nº
1540818, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Nível Superior, do quadro de pessoal
deste Ministério, para perceber Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, no âmbito da Gerência Técnica
de Planejamento e Orçamento da Superintendência de Administração e Finanças da
Agência Nacional de Aviação Civil.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá se apresentar imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 116, DE 5 DE JULHO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio de 2009, em conformidade
com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando o constante do
inciso II do § 1º do art. 4º e do inciso I do art. 6º da Portaria/Mtur nº 390, publicada no DOU de 19 de
dezembro de 2019, alterada pela Portaria nº 11 de 08 de abril de 2021, publicada no DOU de 09 de abril
de 2021 e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 01415.009723/2017-11, resolve:

Art. 1º Dispensar Flávio Costa Avalone, matrícula Siape nº 1916910, do encargo de
substituto eventual da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão de
Fomento, Código FCPE 101.2, da Coordenação de Financiamento e Fomento, do Departamento
de Difusão, Fomento e Economia dos Museus, a contar de 30 de junho de 2021.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.563, DE 2 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia, competência para firmar, nos termos
propostos no processo administrativo nº 00205.100103/2021-13, Acordo de Cooperação
Técnica entre a Controladoria-Geral da União e a Junta Comercial do Estado da Bahia.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.578, DE 5 DE JULHO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Substituir RAFAEL MENDONÇA DE ABREU, Auditor Federal de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE nº 1981837, por ANA PAULA FERNANDES DE SOUZA PALUMA ,
Técnica Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1201367, da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 1.273, de 27 de maio de
2021, publicada no D.O.U. nº 100, Seção 2, p. 42, de 28 de maio de 2021, referente ao
Processo nº 00190.104695/2021-41.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.581, DE 5 DE JULHO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Substituir RAFAEL MENDONÇA DE ABREU, Auditor Federal de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE nº 1981837, por ANA PAULA FERNANDES DE SOUZA PALUMA ,
Técnica Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1201367, da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, designada a partir da Portaria nº 4.186, de 21 de
janeiro de 2020, publicada no D.O.U. nº 15, Seção 2, p.39, de 22 de janeiro de 2020,
referente ao Processo nº 00190.112369/2019-92.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 126, DE 2 DE JULHO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas
atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, e considerando o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.4001.0005155/2020-58, resolve:

Art. 1º Prorrogar a requisição da Promotora de Justiça do Estado de Goiás VANES S A
GOULART BARBOSA, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 1º de agosto de 2021, para atuar
como membro auxiliar da Comissão do Meio Ambiente, com prejuízo total de suas funções no
órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 301, DE 2 DE JULHO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e tendo em vista o contido no Ofício nº 2620/2021-GPRE, de 8 de junho de 2021, da
Procuradoria Regional Eleitoral no Pará, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República NATHALIA MARIEL FERREIRA DE
SOUZA PEREIRA para, como substituta eventual do Procurador Regional Eleitoral e do
Procurador Regional Eleitoral Substituto, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante
o Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Pará, até o dia 30 de setembro de 2021.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.
Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 329, DE 2 DE JULHO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, considerando o previsto na Portaria PGR/MPF nº 755, de 18 de dezembro de 2020,
e tendo em vista o contido no Ofício MPF/PRR/RJ/GAB/PCR nº 544 (PRR2ª-
00014086/2021), de 9 de junho de 2021, da Procuradoria Regional da República da 2ª
Região, resolve:

Art. 1º Designar as Procuradoras Regionais da República NEIDE MARA
CAVALCANTI CARDOSO DE OLIVEIRA e GISELE ELIAS DE LIMA PORTO LEITE para exercerem,
respectivamente, a titularidade do 1º e do 2º Ofícios Especiais de Procurador Regional
Eleitoral Auxiliar da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Rio de Janeiro, até 30 de
setembro de 2021.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.
Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 336, DE 2 DE JULHO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, considerando o previsto na Portaria PGR/MPF nº 755, de 18 de dezembro de 2020,
e tendo em vista o contido no Ofício nº 184/2021-PR/BA-GAB (PR-BA-00041147/2021), de
8 de junho de 2021, da Procuradoria da República no Estado da Bahia, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República FERNANDO TULIO DA SILVA e
SAMIR CABUS NACHEF JUNIOR para exercerem, respectivamente, a titularidade do 1º e do
2º Ofícios Especiais de Procurador Regional Eleitoral Auxiliar da Procuradoria Regional
Eleitoral na Bahia, até 30 de setembro de 2021.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.
Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 345, DE 2 DE JULHO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 41 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no art. 20
do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, considerando o previsto na
Portaria PGR/MPF nº 755, de 18 de dezembro de 2020, e tendo em vista o contido no
Ofício nº 1711/2021-GABPC/PR-SC (PR-SC-00025896/2021), de 11 de junho de 2021, da
Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
NewTime120
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-06T00:35:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial